
Complejos Exportadores

1. Evolución del año 2011

En el año 2011 los complejos exportadores, en su conjunto, concentraron el 81,2% del total de las
exportaciones argentinas. Los complejos exportadores más relevantes en términos de valor durante el
período, fueron los siguientes: Soja (porotos, aceites, pellets, harinas y tortas), Automotriz (vehículos
automóviles y autopartes), Petróleo y gas (petróleo crudo, gas y carburantes), Maicero (granos, harinas
y aceites), Triguero (granos, harinas y pellets), Oro (mineral de oro en bruto, semielaborados y en
polvo), Petroquímico (naftas para petroquímica, manufacturas de plástico, gases e hidrocarburos),
Siderúrgico (mineral de hierro, chapas y tubos), y Frutícola (frutas y preparados y conservas). Los
nueve complejos mencionados concentraron el 62,2% del total del valor exportado en el período.

Gráfico 1. Principales complejos exportadores por valor exportado. Años 2010-2011

Signos convencionales
* Dato provisorio
-- Dato ínfimo, menos de la mitad del último dígito mostrado
- Dato igual a cero
e Dato estimado
/// Dato que no corresponde presentar debido a la naturaleza de las cosas

Buenos Aires, 4 de mayo de 2012

Nota: los totales por suma pueden no coincidir por redondeo en las cifras parciales.
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Cuadro 1. Exportaciones por complejos exportadores. Años 2007-2011

Complejo

Total general 55.980 70.019 55.672 68.187 83.950 50,0 23,1
Principales complejos 46.887 57.210 44.242 55.417 68.179 45,4 23,0
Complejos oleaginosos 14.401 18.394 13.964 18.079 22.014 52,9 21,8
Complejo soja 13.605 16.609 12.990 17.317 20.561 51,1 18,7
Complejo girasol 764 1.729 934 721 1.367 78,9 89,8
Otras exportaciones oleaginosas 32 57 40 42 86 169,6 106,2

Complejo automotriz 6.010 7.247 5.982 8.620 10.627 76,8 23,3
Complejos cerealeros 5.243 7.662 3.931 5.417 9.425 79,8 74,0
Complejo maicero 2.296 3.593 1.679 3.227 4.696 104,5 45,5
Complejo triguero 2.386 3.143 1.430 1.359 3.108 30,3 128,7
Complejo arrocero 148 234 267 230 357 141,1 55,1
Otras exportaciones cerealeras 413 692 555 600 1.265 205,9 110,7

Complejos petrolero-petroquímico 7.679 8.510 6.772 7.213 7.388 -3,8 2,4
Complejo petroquímico 2.065 2.321 1.525 1.820 2.088 1,1 14,7
Complejo petroleo y gas 5.614 6.189 5.247 5.393 5.300 -5,6 -1,7

Complejos de origen bovino 3.236 3.522 3.230 3.276 3.944 21,9 20,4
Complejo carne 1.493 1.735 1.888 1.356 1.501 0,6 10,7
Complejo cuero 1.099 964 696 1.036 960 -12,6 -7,4
Complejo lácteo 644 823 647 884 1.482 130,1 67,7

Complejos frutihortícolas 1.805 2.334 1.910 2.259 2.669 47,9 18,2
Complejo frutícola 1.187 1.568 1.245 1.335 1.610 35,6 20,6
Complejo hortícola 618 765 665 924 1.059 71,5 14,6

Complejo oro 573 704 1.042 2.014 2.327 305,9 15,6
Complejo siderúrgico 1.955 2.326 1.702 1.570 1.869 -4,4 19,1
Complejo pesquero 1.108 1.304 1.129 1.344 1.481 33,6 10,2
Complejo cobre 1.496 1.137 1.135 1.514 1.406 -6,0 -7,1
Complejo uva 771 997 860 992 1.202 55,9 21,3
Complejos de origen forestal 973 982 861 1.031 1.046 7,5 1,5
Complejo celulósico-papelero 544 555 519 634 652 19,9 2,7
Complejo maderero 301 288 203 243 231 -23,4 -5,0
Otras exportaciones forestales 128 139 138 153 163 27,8 6,5

Complejo maní 461 594 499 583 852 84,6 46,1
Complejo aluminio 535 792 572 748 844 57,9 12,8
Complejo tabacalero 275 354 379 308 399 44,9 29,4
Complejos algodoneros 112 119 101 184 365 224,8 98,7
Complejo aceite de algodón 2 3 3 17 28 /// 70,3
Complejo algodonero textil 110 116 98 167 337 206,3 101,6

Complejo de origen ovino 252 231 172 266 320 27,2 20,2
Complejo carne 17 22 27 30 31 76,6 2,3
Complejo lanero, cueros y pieles 234 209 145 236 289 23,5 22,5

Resto exportaciones 9.093 12.809 11.430 12.770 15.771 73,4 23,5

Años

Millones de dólares

2007 2009 2010 2011* 2011*/07
%

2011*/10

Variación

2008
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Cuadro 2. Exportaciones por complejos exportadores. Distribución porcentual. Años 2007-2011

Complejo Años

2007 2008 2009 2010 2011*
%

Total general 100 100 100 100 100

Principales complejos 83,8 81,7 79,5 81,3 81,2

Complejos oleaginosos 25,7 26,3 25,1 26,5 26,2
Complejo soja 24,3 23,7 23,3 25,4 24,5
Complejo girasol 1,4 2,5 1,7 1,1 1,6
Otras exportaciones oleaginosas 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Complejo automotriz 10,7 10,4 10,7 12,6 12,7

Complejos cerealeros 9,4 10,9 7,1 7,9 11,2
Complejo maicero 4,1 5,1 3,0 4,7 5,6
Complejo triguero 4,3 4,5 2,6 2,0 3,7
Complejo arrocero 0,3 0,3 0,5 0,3 0,4
Otras exportaciones cerealeras 0,7 1,0 1,0 0,9 1,5

Complejos petrolero-petroquimico 13,7 12,2 12,2 10,6 8,8
Complejo petroquimico 3,7 3,3 2,7 2,7 2,5
Complejo petroleo y gas 10,0 8,8 9,4 7,9 6,3

Complejos de origen bovino 5,8 5,0 5,8 4,8 4,7
Complejo carne 2,7 2,5 3,4 2,0 1,8
Complejo cuero 2,0 1,4 1,3 1,5 1,1
Complejo lácteo 1,2 1,2 1,2 1,3 1,8

Complejos frutihortícolas 3,2 3,3 3,4 3,3 3,2
Complejo frutícola 2,1 2,2 2,2 2,0 1,9
Complejo hortícola 1,1 1,1 1,2 1,4 1,3

Complejo oro 1,0 1,0 1,9 3,0 2,8

Complejo siderúrgico 3,5 3,3 3,1 2,3 2,2

Complejo pesquero 2,0 1,9 2,0 2,0 1,8

Complejo cobre 2,7 1,6 2,0 2,2 1,7

Complejo uva 1,4 1,4 1,5 1,5 1,4

Complejos de origen forestal 1,7 1,4 1,5 1,5 1,2
Complejo celulósico-papelero 1,0 0,8 0,9 0,9 0,8
Complejo maderero 0,5 0,4 0,4 0,4 0,3
Otras exportaciones forestales 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

Complejo maní 0,8 0,8 0,9 0,9 1,0

Complejo aluminio 1,0 1,1 1,0 1,1 1,0

Complejo tabacalero 0,5 0,5 0,7 0,5 0,5

Complejos algodoneros 0,2 0,2 0,2 0,3 0,4
Complejo aceite de algodón -- -- -- -- --
Complejo algodonero, textil 0,2 0,2 0,2 0,2 0,4

Complejo de origen ovino 0,5 0,3 0,3 0,4 0,4
Complejo carne ovina -- -- -- -- --
Complejo lanero, cueros y pieles 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3

Resto exportaciones 16,2 18,3 20,5 18,7 18,8
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Cuadro 3. Exportaciones por complejos exportadores según zonas económicas y países seleccionados.
Año 2011*

Complejo

Millones de dólares

Total Mercosur NAFTA Chile
Resto

de
ALADI

Unión
europea

ASEAN,
Corea
Rep.

de,China,
Japón e

India

Medio
Orien-

te

MAGREB
y

Egipto
Resto

Total exportaciones 83.950 20.777 7.616 4.843 6.847 14.166 13.873 3.294 4.231 8.303

Principales complejos 68.179 16.211 5.852 2.898 4.909 10.609 13.192 3.109 4.169 7.230

Complejos oleaginosos 22.014 90 134 140 1.420 5.095 9.287 1.576 2.163 2.109
Complejo soja 20.561 32 12 96 1.348 4.706 9.146 1.407 1.971 1.841
Complejo girasol 1.367 54 108 40 71 340 128 169 191 266
Otros complejos 86 4 14 4 1 49 13            --            -- 1

Complejo automotriz 10.627 8.056 443 186 418 866 34 11 46 568

Complejos cerealeros 9.425 2.359 65 496 1.816 258 1.091 1.027 1.475 839
Complejo maicero 4.696 101 55 178 1.268 142 909 746 1.095 203
Complejo triguero 3.108 1.774 7 107 218 25 5 81 339 551
Complejo arrocero 357 116 2 33 79 35             -- 41              - 51
Otras exportaciones cerealeras 1.265 368 1 178 251 56 177 159 41 34

Complejos petrolero-petroquimico 7.388 2.630 969 1.396 168 49 483 1             - 1.692
Complejo petroquimico 2.088 1.560 23 363 48 20 61 1             - 14
Complejo petroleo y gas 5.300 1.070 947 1.033 120 29 423             -             - 1.678

Complejos de origen bovino 3.944 514 264 210 467 806 675 203 269 534
Complejo carne 1.501 107 68 137 50 635 111 161 25 207
Complejo cuero 960 35 160 16 8 171 445 1            -- 126
Complejo lácteo 1.482 373 36 58 409 1 120 41 244 202

Complejos frutihortícolas 2.669 888 401 31 84 736 59 35 93 341
Complejo frutícola 1.610 298 368 11 19 540 52 24 25 273
Complejo hortícola 1.059 590 33 20 65 196 7 12 68 68

Complejo oro 2.327             -- 1.892              -             -- 10 1             -             - 423

Complejo siderúrgico 1.869 409 507 77 285 107 115 184 71 115

Complejo pesquero 1.481 173 97 6 33 751 219 34 5 163

Complejo cobre 1.406 12             -- 31 2 753 609            --            --            --

Complejo uva 1.202 165 550 13 39 226 91 3            -- 115

Complejos de origen forestal 1.046 430 94 211 99 78 71 3 1 59
Complejo celulósico-papelero 652 326 13 177 71 2 38            --            -- 23
Complejo maderero 231 79 51 21 18 11 23 2            -- 27
Otras exportaciones forestales 163 25 30 13 9 65 10 1 1 9

Complejo maní 852 5 83 21 14 487 44 21 39 139

Complejo aluminio 844 318 278 50 32 44 117 1             - 4

Complejo tabacalero 399 43 42 6 3 154 111 4 5 32

Complejos algodoneros 365 105 7 17 4 25 139 2            -- 65
Complejo aceite de algodón 28 8             -- 3             -- 1 6 1             - 10
Complejo algodonero, textil 337 97 7 14 4 24 133 1            -- 55

Complejo de origen ovino 320 14 27 7 23 163 48 5 3 31
Complejo carne ovina 31 1              -              -              - 24             -- 5            -- 1
Complejo lanero, cueros y pieles 289 13 27 7 23 139 47            -- 3 30

Resto exportaciones 15.771 4.567 1.764 1.945 1.938 3.557 681 185 61 1.073
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Gráfico 3.  Exportaciones por complejos exportadores. Distribución porcentual. Año 2011*

Gráfico 2. Exportaciones por complejos exportadores. Variación porcentual con respecto al mismo período del
año anterior. Año 2011*
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Nota: Composición de las Zonas Económicas:

Mercosur (Mercado Común del Sur): incluye Argentina, Brasil, Paraguay y Uruguay (incluye zonas francas
de Brasil y Uruguay).
Chile: incluye zonas francas de Iquique y Punta Arenas.
Resto de ALADI (Asociación Latinoamericana de Integración): incluye Colombia (incluye Zona Franca),
Ecuador, Cuba, Perú, Venezuela y Bolivia (incluye zona franca).
NAFTA (Tratado de Libre Comercio de América del Norte): incluye Estados Unidos, Canadá y México.
Unión Europea: incluye Austria, Bélgica, Dinamarca, España (incluye Islas Canarias), Finlandia, Francia
(incluye Mónaco), Grecia, Irlanda, Italia (incluye San Marino), Luxemburgo, Países Bajos, Portugal, Reino
Unido, República Federal de Alemania, Suecia, Chipre, Eslovaquia, Eslovenia, Estonia, Hungría, Letonia,
Lituania, Malta, Polonia, República Checa. Se incorporan a partir del 1º de enero de 2007 Rumania y
Bulgaria.
ASEAN (Asociación de las Naciones del Sudeste Asiático): incluye Brunei, Camboya, Filipinas, Indonesia,
Laos, Malasia, Myanmar, Singapur, Tailandia y Vietnam.
Medio Oriente: incluye Arabia Saudita, Bahrein, Emiratos Árabes Unidos, Irán, Iraq, Israel, Jordania, Kuwait,
Líbano, Omán, Qatar, República de Yemen, Siria y Territorio Autónomo Palestino.
A partir de enero de 2007, se publican los datos de Egipto y la Unión del MAGREB Árabe (incluye: Argelia,
Libia, Marruecos, Túnez y Mauritania).


